
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400191

191

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021

O Serviço Social do Comércio - Administração Regional do Distrito Federal -
Sesc-AR/DF comunica a Suspensão do Pregão Eletrônico nº 58/2021, com a abertura
marcada para o dia 14/12/2021, às 10 horas, para responder o pedido de impugnação
apresentado pela licitante Multi Quadros e Vidros Ltda-ME. Demais informações poderão
ser obtidos no site www.sescdf.com.br, www.gov.br/compras ou na Supervisão de Compras
da Coordenação de Compras e Logística - Colog, por meio do telefone: (61) 3218-9153.

Brasília - DF, 13 de dezembro de 2021.
RITIÉLLA DE LIMA PIRES

Supervisão de Compras - Sesc-AR/DF

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2021

O Sesc, Administração Regional no Espírito Santo torna pública a abertura da
licitação para a aquisição de enxoval para os Centros de Turismo Social e Lazer de
Guarapari e Praia Formosa do Sesc/ES. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do
Banco do Brasil na página www.licitacoes-e.com.br, licitação nº 913003. Abertura das
propostas: 23/12/21 às 14 horas. Início da disputa: 23/12/21 às 15 horas.

Vitória/ES, 13 de dezembro de 2021.
GIVANILDO BASTOS DE CARVALHO

Pregoeiro

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE SESC/DR-PE Nº 3/2021 (SERVIÇO DE ENGENHARIA)

O SESC - Serviço Social do Comércio, Departamento Regional em Pernambuco,
torna público que realizará às 14 horas e 30 minutos do dia 17 de dezembro de 2021, na
sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Casa do
Comércio/Edifício Josias Albuquerque, situado na Avenida Visconde de Suassuna, nº 265,
Santo Amaro, Recife/PE, a abertura da licitação na modalidade Convite, do tipo menor
preço, sob regime de empreitada por preço unitário, destinada à contratação de empresa
para execução de serviços de engenharia necessários à realização da reforma da Central de
Distribuição Caxangá do Sesc/PE, para recuperação do prédio para posterior
entrega/mudança do local, situado à Avenida Caxangá, nº 5293, Várzea, Recife/PE, CEP:
50.740-000, de responsabilidade do Serviço Social do Comércio - Sesc, Departamento
Regional em Pernambuco, tudo conforme Planilhas e ART, constantes do ANEXO I,
observadas as demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.
Os interessados em participar poderão retirar o respectivo instrumento convocatório no
site: www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes.

IVO TERUO SHIMADA
Presidente da Comissão

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
RESOLUÇÃO Nº 116, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova as modificações no Regulamento de
Licitações e Contratos do SERVIÇO SOCIAL DA
INDÚSTRIA - SESI e da outras providências.

O CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, na 206ª
Reunião Ordinária de 29/11/2021, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e
regimentais,

CONSIDERANDO o Ofício n° 87/2021-DIDEN e a proposição nº 51/21, ambos
do diretor do Departamento Nacional do SESI, em exercício;

CONSIDERANDO que há mais de dez anos, desde a atualização promovida
pela Resolução nº 01, de 29 de março de 2011, os valores relativos às dispensas e as
modalidades de licitação para obras e serviços de engenharia, para compras e demais
serviços e para as alienações de bens, previstos no Regulamento de Licitações e
Contratos do SESI não são atualizados monetariamente;

CONSIDERANDO a média da variação do Índice Geral de Preços do Mercado
- IGP-M (FGV) e do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC (IBGE), desde a
última atualização monetária empreendida pela Resolução nº 01, de 29 de março de
2011, que utilizou essa mesma cesta de índices;

CONSIDERANDO proposta do Grupo Técnico dos "S" no tocante à efetiva
necessidade de e os valores supramencionados serem atualizados monetariamente,
bem como à adoção da mesma cesta de índices utilizada em 2011;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do cumprimento dos ditames constantes
do Regulamento de Licitações e Contratos do SESI;

CONSIDERANDO as previsões contidas nas alíneas "v" e "x" do art. 33, do
Regulamento do SESI no que se refere à representação da entidade em juízo ou fora
dele;

CONSIDERANDO os termos do Parecer CONJUR N° 0128/2021, emitido pela
Consultoria Jurídica e Governança Corporativa do Conselho Nacional do SESI, no
processo CN0173/2021.

R E S O L V E
Art. 1° Alterar o artigo 6º do Regulamento de Licitações e Contratos do

SESI, o qual passa a ter a seguinte redação:
"Art. 6º [...]
I - Para obras e serviços de engenharia:
a) DISPENSA - até R$ 166.000,00 (cento e sessenta seis mil reais);
b) CONVITE - até R$ 2.465.000,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta

cinco mil reais);
c) CONCORRÊNCIA - acima de R$ 2.465.000,00 (dois milhões, quatrocentos

e sessenta cinco mil reais).
II - Para compras e demais serviços:
a) DISPENSA - até R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais);
b) CONVITE - até R$ 826.000,00 (oitocentos e vinte seis mil reais);
c) CONCORRÊNCIA - acima de R$ 826.000,00 (oitocentos e vinte seis mil

reais).
III - Para alienações de bens, sempre precedidas de avaliação:
a) DISPENSA - até R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais);
b) LEILÃO OU CONCORRÊNCIA, dispensável nesta fase de habilitação - acima

de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais)."
Art. 2° Esta Resolução não se aplicará aos processos licitatórios cujos avisos

já tenham sido publicados ou cujos convites já tenham sido expedidos na data em que
entrar em vigor. Cont.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor em 1º de janeiro de 2022, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Publique-se este Ato no Diário Oficial da União.

EDUARDO EUGÊNIO GOUVÊA VIEIRA
Presidente do Conselho

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SESI N.º 3002.2021.NLI.PE.0333.SISTEMA FIEMG

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de sistema de gestão de equipamentos
de combate a incêndio, conforme eventual demanda, na forma de software como serviço,
incluindo licenças / uso do software, hospedagem, implantação, treinamento e suporte
técnico, em atendimento às demandas das Unidades do SESI/DRMG, denominadas CAT
"Aurora Avelino Macedo" e Unidade de Segurança e Saúde no Trabalho, localizadas
respectivamente nas cidades de Paracatu e Juiz de Fora, ambas no Estado de Minas Gerais.
Prazo para acolhimento das propostas: até às 14h00min do dia 28/12/2021. Início da
sessão de disputa (lances): às 15h00min do dia 28/12/2021. Edital disponível pela internet,
no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Presidente da COPERLI

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CORPORATIVO Nº 2284.2021.NLI.PE.0216.SISTEMA FIEMG

O Serviço Social da Indústria (SESI/DRMG) e o Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial (SENAI/DRMG), por meio da COPERLI, vem formalizar a decisão
pela REVOGAÇÃO do processo licitatório supramencionado, cujo objeto refere-se a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tecnologia,
contemplando uma solução para gestão de credenciais de alto privilégio na modalidade de
software como serviço (SaaS) OU onprimisses (físico ou virtual), em atendimento à área de
Integridade das Entidades FIEMG, CIEMG, SESI, SENAI e IEL, localizada na Avenida do
Contorno, n.º 4.456, Bairro Funcionários, CEP 30110-028, em Belo Horizonte - MG. A cópia
da ata de revogação, com o detalhamento das justificativas para tanto, encontra-se
disponível no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Presidente da COPERLI

AVISO DE SUSPENSÃO

O Serviço Social da Indústria - SESI e o Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial - SENAI, ambos do Departamento Regional de Minas Gerais, por meio de sua
Gerência de Suprimentos, após concedido o direito ao contraditório e à ampla defesa,
torna pública a suspensão da empresa DESTAC PREDIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. º
13.272.261/0001-02, do direito de licitar e de contratar com o SESI/DRMG e com o
SENAI/DRMG, pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar desta data. A suspensão foi motivada
considerando o descumprimento das condições contratuais assumidas pela empresa, em
relação aos contratos de prestação de serviços n.º 130802/2021 / n.º 130808/2021 / n.º
130837/2021 / n.º 137530/2021, conforme processo administrativo devidamente
autuado.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Gerente de Suprimentos

AVISO DE SUSPENSÃO

O Serviço Social da Indústria - SESI e o Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial - SENAI, ambos do Departamento Regional de Minas Gerais, por meio de sua
Gerência de Suprimentos, após concedido o direito ao contraditório e à ampla defesa,
torna pública a suspensão da empresa CONSTRUTORA ÚNICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n. º 03.583.785/0001-60, do direito de licitar e de contratar com o SESI/DRMG e com o
SENAI/DRMG, pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar desta data. A suspensão foi motivada
considerando o descumprimento das condições contratuais assumidas pela empresa, em
relação aos contratos de prestação de serviços n. º 96213/2016 / 97941/2016 /
94513/2015 / 112747/2018. Conforme processo administrativo devidamente autuado.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Gerente de Suprimentos

AVISO DE ALTERAÇÃO

REGULAMENTO DE CREDENCIAMENTO
O SESI/DRMG, através da sua Gerência de Segurança e Saúde para a Indústria,

comunica aos interessados a seguinte alteração no Regulamento de Credenciamento
referente à prestação de serviços de saúde e segurança do trabalho para atendimento aos
clientes beneficiários, através de demanda das Unidades do SESI, localizadas no Estado de
Minas Gerais: 1) inclusão de serviços com indicação da tabela de valores nos seguintes
estados / cidades: Minas Gerais: Congonhas, Conselheiro Lafaiete, Mariana e Ouro Branco;
São Paulo: Bauru, Jundiaí, São Paulo, Taubaté e Pederneiras; Pernambuco: Goiana; Pará:
Xinguará. As alterações estão disponíveis no endereço eletrônico www.fiemg.com.br/sesi.

CRISTIANE SCARPELLI DE ALMEIDA
Gerência de Segurança e Saúde para a Indústria

CHRISTIANO PAULO DE MATTOS LEAL
Superintendente Regional - SESI/DRMG

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO SN SS 239/2021

Objeto: Registro de Preço para fornecimento de itens da classe de eletrônica, em
atendimento às necessidades do SESI e SENAI. Vencedores: YBR COMERCIO E SERV I CO S
ELETRICOS EIRELI itens 01,03 e 06; Itens cancelados: 02,04,05 e 07.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO FIRJAN SENAI SESI IEL CIRJ 253/2021

Objeto: Contratação de Companhia Seguradora para prestação de seguro na

modalidade responsabilidade civil de administradores e diretores - D&O (Directors and

Officers) para Diretores, Conselheiros, Administradores e Empregados da FIRJAN, do

SENAI, do SESI, do IEL e do CIRJ, com abrangência nacional e internacional. Data de

abertura: 22/12/2021 às 10h00min. Retirada do edital:

http://portaldecompras.firjan.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aviana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




